**KARLOVA UNIVERZITA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA**

**ODPOVĚDNOST ZA DLUHY
ZŮSTAVITELE**

**(Responsibility for the debts of the testator)**

**16. 09. 2012**

**Mgr. Renata Tremlová**

**Prohlašuji tímto, že jsem rigorózní práci na téma „Odpovědnost za dluhy zůstavitele“ zpracovala samostatně, pouze s využitím uvedené literatury a právních předpisů v práci uvedených a řádně citovaných a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.**

**V Kutné Hoře dne 16. 09. 2012**

**Mgr. Renata Tremlová**

# Obsah

Úvod ..... 1
1. Obecně o odpovědnosti ..... 3
2. Nabytí dědictví ..... 4
2.a. Universální sukcese ..... 4
2.b. Singulární sukcese ..... 5
3. Odmítnutí a neodmítnutí dědictví ..... 6
3.a. Platná právní úprava ..... 6
3.b. Obecný zákoník občanský ..... 9
3.c. Střední zákoník občanský ..... 12
3.d. Nový občanský zákoník ..... 13
4. Předpoklady odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy ..... 17
4.a. Podmínky ..... 17
4.b. Zjištění majetku ..... 18
4.c. Soupis aktiv a pasiv ..... 23
4.d. Spory ..... 24
5. Odpovědnost za dluhy zůstavitele při zastavení dědického řízení ..... 26
6. Konvokace věřitelů ..... 28
6.a. Platná právní úprava ..... 28
6.b. Obecný zákoník občanský ..... 31
6.c. Střední zákoník občanský ..... 32
6.d. Nový občanský zákoník ..... 33
7. Legislativní možnosti úprav odpovědnosti za dluhy zůstavitele ..... 34
7.a. Pro viribus hereditatis ..... 35
7.b. Cum viribus hereditatis ..... 37
8. Odpovědnost za dluhy zůstavitele pro viribus hereditatis ..... 39
8.a. Odpovědnost dědiců za dluhy zůstavitele ..... 39
8.b. Odpovědnost státu za dluhy zůstavitele ..... 45
8.c. Odpovědnost nadace, zřízené závětí, za dluhy zůstavitele ..... 48
9. Odpovědnost za dluhy zůstavitele cum viribus hereditatis ..... 50
9.A. Dohoda dědiců a věřitelů o přenechání předluženého dědictví věřitelům na úhradu jejich pohledávky za zůstavitelem ..... 50
9.A.a. Platná právní úprava ..... 50

9.A.b. Obecný zákoník občanský ..... 54
9.A.c. Střední zákoník občanský ..... 54
9.A.d. Nový občanský zákoník ..... 55
9.B. Likvidace dědictví ..... 56
9.B.a. Platná právní úprava ..... 56
A. Likvidace nepředluženého dědictví ..... 60
B. Likvidace předluženého dědictví ..... 63
C. Nařízení likvidace dědictví ..... 64
D. Zpeněžení majetku ..... 70
D.a. Prodej mimo dražbu ..... 73
D.b. Prodej v dražbě, provedené soudním exekutorem podle zvláštního právního předpisu ..... 79
D.b.a) Prodej movitých věcí ..... 82
D.b.b) Prodej nemovitých věcí ..... 85
D.b.c) Prodej podniku ..... 88
D.c. Prodej ve veřejné dražbě ..... 91
D.d. Prodej movitých věcí, nemovitostí a podniku ..... 99
E. Rozvrh výtěžku ..... 102
F. Skončení likvidace ..... 106
9.B.b. Obecný zákoník občanský ..... 108
9.B.c. Střední zákoník občanský ..... 108
9.B.d. Nový občanský zákoník ..... 109
10. Oddělení (odloučení) pozůstalosti od jmění dědice ..... 110
10.a. Platná právní úprava ..... 110
10.b. Obecný zákoník občanský ..... 111
10.c. Střední občanský zákoník ..... 112
10.d. Nový občanský zákoník ..... 113
11. Úprava odpovědnosti za dluhy zůstavitele v Rakousku ..... 115
Závěr ..... 117
Annotation ..... 119
Slovník nejvýznamnějších pojmů ..... 121
Glossary of the most important terms ..... 122
Abstrakt ..... 123
Abstract ..... 124

## Seznam použité literatury a dalších pramenů

- Bílek, P., Fiala, J., Jindřich, M., Wawerka, K. a kolektiv: Notářský řád a řízení o dědictví komentář, C. H. Beck 2010
- Bílek, P., Šešina, M.: Dědické právo v předpisech let 1925 - 2001, C. H. Beck, 2001
- Bratus, S. N.: Sovětské občanské právo, Orbis – Praha, 1953
- Brejlová, K.: Tanec nad třemi paragrafy aneb ještě jednou k likvidaci dědictví z hlediska zániku zástavního práva, Ad Notam 4/2010, strana 30
- Brejlová, K., Matějková, A.: Použití znaleckých posudků v řízení o dědictví s přihlédnutím ke změnám po 1.9.2011, Ad Notam 6/2011, strana 34
- Čapek, K.: Občanský zákoník (s důvodovou zprávou), Orbis, 1956
- Drápal, L., Bureš, J. a kol.: Občanský soudní řád I, II Komentář, C. H. Beck 2009
- Dvořák, T.: Nadace a nadační fondy, Wolters Kluwer, 2010
- Eccher, B.: Bürgerliches Recht, SpringerWienNewYork, 2010
- Eliáš, K., Havel, B., Čeněk, A.: Osnova občanského zákoníku, Aleš Čeněk, 2009
- Eliáš, K.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem, Nakladatelství Sagit, a.s., 2012
- Eliáš, K.: Občanský zákoník Velký akademický komentář, Linde Praha, a.s., 2008
- Fiala, J., Hurdík, J., Korecká, V., Telec, I.: Lexikon občanského práva, Leasing Moravia, a.s., 1997
- Fiala, J., Hurdík, J., Korecká, V., Telec, I.: Lexikon občanského práva, Nakladatelství Moloch Jiří – Sagit, 1997
- Filipová, J.: K problematice účastníků řízení při likvidaci dědictví, Ad Notam 6/2009, strana 207
- Hendrych, D.: Právní slovník, C. H. Beck, 2009
- Holub, M. a kolektiv: Občanský zákoník komentář, Linde Praha, a.s., 2002
- Jehlička, O., Škárová, M., Švestka, J., Vodička, A.: Občanský zákoník, C. H. Beck, 1994
- Kasíková, M.: Jak skutečně zpeněžit majetek při likvidaci dědictví? I, Ad Notam 4/2011, strana 15
- Kasíková, M.: Jak skutečně zpeněžit majetek při likvidaci dědictví? II, Ad Notam 5/2011, strana 9
- Kasíková, M.: Jak skutečně zpeněžit majetek při likvidaci dědictví? III, Ad Notam 6/2011, strana 3

Kasíková, M.: Odlišný názor na zpeněžení majetku zůstavitele v likvidaci dědictví mimo dražbu, Ad Notam 6/2011, strana 40

Kauter, S.: Bürgerrecht und Kulturteilnahme: Politische und Kultische Rechte, Walter De Gruyter Inc, 2004

Kindl, M., Fiala, J.: Občanský zákoník komentář, Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009

Krčmář, J., Právo občanské V. Právo dědické, Knihotiskárna „Typus“ Praha- Smíchov, 1930

Kučera, R.: Dědictví, Linde Praha, a.s., 2001

Lorečnický, J.: Kdo je účastníkem řízení při likvidaci dědictví?, Ad Notam 1/2009, strana 97

Mikeš, J., Muzikář, L.: Dědické právo, Linde Praha, a.s., 2007

Mikeš, J., Muzikář, L.: Dědické právo v teorii a praxi, Leges, s.r.o., 2011

Muzikář, L.: Likvidace dědictví, Ad Notam 4/2010, strana 8

Přidal, O.: Zjišťování majetku zůstavitele, Právní rádce 11/2007, strana 14

Příloha číslo 2 k zákonu číslo 455/1991 Sb.

Rouček, F., Sedláček, J. a kruh spolupracovníků: Komentář k Československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi, Svazek 1., Právnícké knihkupecké nakladatelství V. Linhart, 1938

Ryšánek, Z.: Zpeněžení členského podílu v bytovém družstvu při likvidaci dědictví, Ad Notam 2/2009, strana 6

Sochor, M.: Likvidace dědictví, Ad Notam 4/2000, strana 75


[…]


## **Glossary of the most important terms**

- Disposal of heritage - procedure, in which is testator's properte realized and from the yield are payed in the fixed order testator's debts.
- Liability – liability of one person for thing or act of this or another person.
- Claim - creditor's right to compensation from the debtor.
- Creditor – the person, who is authorized from the legal obligation relationships to require performance from the debtor.
- Testator – dead person, on whose property is inheritance proceeding.

## Abstrakt

- Práce nastiňuje obecně i prakticky problematiku odpovědnosti za dluhy zůstavitele, a to dědiců, státu či ze zůstavitelova majetku, který je předmětem řízení o dědictví. Cílem každého řízení o dědictví je především jeho kvalitní a pokud možno rychlé pravomocné skončení a co nejlepší uspokojení zůstavitelových věřitelů a s tím souvisí především problematika toho, kdo za zůstavitelovy dluhy ponese odpovědnost.
- Po obecném shrnutí odpovědnosti se práce zaměřuje na přesný popis a rozbor přechodu odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy na jeho dědice, popřípadě na stát a také vyvázání se z této odpovědnosti a uhrazení přiměřených nákladů zůstavitelova pohřbu a jeho dluhů z dědictví postupy, jimž jsou uzavření dohody o přenechání předluženého dědictví věřitelům na úhradu jejich pohledávek za zůstavitelem a likvidace dědictví.
- Obecná pojednání jsou doplněna praktickými příklady z praxe a také srovnání s úpravou v Obecném zákoníku občanském, Středním občanském zákoníku, v připravovaném občanském zákoníku a právní úpravou v Rakousku. Jednotlivé druhy odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy jsou zde podrobně rozebrány, shrnuty výhody i problémy, přinášející každý z jednotlivých možných postupů dědického řízení, jeho skončení a předmětné převzetí odpovědnosti.
- Práce je napsána věcně, dostatečně podrobně a prakticky. Téma „odpovědnost za dluhy zůstavitele“ je třeba podrobně rozebrat a popsat vzhledem ke stále vzrůstajícímu počtu předlužených a následně likvidovaných dědictví.

## Abstract

- The work outlines the general and practical issues of liability for the debts of the deceased – the heirs or the state of testator's property, which is subject to inheritance proceedings. The goal of any proceedings of legacy is especially good and if it's possible fast final end and the best satisfaction of testator's creditors and the related issues especially those, who bears the responsibility of testator's debts.
- After a general summary of responsibilities, the work focuses on the precise description and analysis of the transition of responsibility for debts of testator to his heirs or to the state and opting out of this responsibility and payment of reasonable costs of testator's funeral and debts of the inheritance procedures, which are conclusion of the abandonment of indebtedness heritage to creditors to pay their debts as the deceased and also the disposal of the heritage.
- General treatises are supplemented by practical examples and a comparison with treatment in the General Civil Code, the Middle Civil Code, the upcoming Civil Code and Civil Code in Österreich. Individual types of the liability for testator's debts are discussed in detail, summarized the advantages and problems, bringing each of the possible inheritance practices, its end and the acceptance of the responsibility.
- The work is written objectively, sufficiently detailed and practical. The theme „responsibility for the debts of the testator“ must be disassembled and describe in detail, because of the ever increasing number of insolvent and subsequently liquidated heritage.

## Anotace

Na úplný závěr ještě jednou shrnuji celou svou práci, věnovanou tématu „Odpovědnost za dluhy zůstavitele.“

Na jejím počátku jsem obecně uvedla, co je odpovědnost za zůstavitelovy dluhy a jaké jsou její druhy. Uvedla jsem, jaký je rozdíl mezi odpovědností pro viribus hereditatis a cum viribus hereditatis. Dále jsem se zmínila o odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy dědici a státem a podmínky uzavření dohody o přenechání předluženého dědictví věřitelům a podmínky a způsoby nařízení likvidace dědictví. Následně jsem uvedla dva případy, kdy může být nařízena likvidace dědictví a jakým způsobem se tak provádí. Pak jsem již popsala samotný průběh likvidace dědictví, způsoby zpeněžení majetku, jejich následky, osoby k tomu oprávněné a způsob rozdělení získaného výtěžku a skončení likvidace dědictví. Protože v rámci mého povolání vedu dědická řízení a mnohdy i jejich likvidaci, uvádím ve své práci řadu praktických příkladů, uvádím názory odborníků a autorů odborných článků a vyjadřuji s nimi souhlas nebo naopak uvádím argumenty proti. Také jsem práci obohatila o srovnání stávající právní úpravy s úpravou v Obecném zákoníku občanském, Středním občanském zákoníku, budoucí právní úpravy a právní úpravy této otázky v Rakousku.

Po hlavní obsahové části mé práce následuje shrnutí v anglickém jazyce. Za ním je ještě uveden slovník nepoužívanějších pojmů, a to nejprve v českém jazyce a následně v anglickém jazyce a abstrakt, opět v jazyce českém a anglickém. Tato anotace již zcela zakončuje celou mou práci.

Mým cílem bylo nabídnout podrobný přehled postupu dědického řízení v části přebírání odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy a náklady jeho pohřbu a ukázat především použití obecných ustanovení na praktických příkladech a zároveň přinést nová řešení patových situací, spojených s převzetím odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy. Ráda bych, aby v případě, že by tato má práce byla předložena soudnímu komisaři, napomohla mu k rychlému a zdárnému provedení a skončení dědického řízení, popřípadě jeho likvidace a aby v případě, že by byla předložena osobě, která je jeho účastníkem, napomohla této osobě pochopit, jaká má práva a povinnosti a jaké následky převzetí odpovědnosti za zůstavitelovy dluhy, popřípadě provedení likvidace dědictví bude mít.