Posudek na rigorózní práci Mgr. Renaty Tremlové Odpovědnost za dluhy zůstavitele

Právní analýza sukcese do práv a povinností zůstavitele je nepochybně aktuální a vděčné téma, které pro své závažné dopady do osobních i majetkových poměrů právních nástupců zaslouží zpracování.

Dědické právo, které vnáší právní jistotu a pořádek do právních poměrů po zemřelém, přispívá k požadavku právní bezpečnosti a stability; současně zprostředkuje přechod hodnot zůstavitelem vytvořených na osoby jemu blízké. Aktuálně se s přihlédnutím k nové úpravě obsažené v novém občanském zákoníku diskutuje otázka uplatnění autonomie vůle zůstavitele, které nová úprava dává oproti současnému stavu široký prostor.

Odpovědnost za dluhy zůstavitele je sice výsečí -avšak mimořádně důležitou- dědického práva, a to s ohledem na ochranu zájmů třetích osob, najmě věřitelů. Platná a účinná právní úprava poskytuje věřiteli jen omezenou ochranu, když vychází z principu, že dědicové odpovídají za dluhy jen do výše ceny nabytého dědictví; v případě, že dědictví je předloženo, obsahuje občanský zákoník již jiné právní řešení.

Nový občanský zákoník zachovává dnešní stav jen za předpokladu, že dědic požádá o soupis pozůstalosti; pokud tuto žádost nevznese, odpovídá za dluhy zůstavitele v plném rozsahu. Jde o řešení, které platilo již za účinnosti Všeobecného občanského zákoníku (1811), ale následné občanskoprávní úpravy jej nepřevzaly.

Autorka se ke zpracování tématu pečlivě připravila důkladným studiem monografické i časopisecké literatury. Navíc autorka nezapřela individuální profesní zájem, s kterým je práce napsaná; je zřetelné, že zpracovávané téma ji baví. Podrobně zkoumá předpoklady odpovědnosti za dluhy zůstavitele a seznamuje čtenáře s legislativními možnostmi úprav odpovědnosti za dluhy zůstavitele. Pečlivě rozebírá odpovědnosti za dluhy zůstavitele „pro viribus hereditatis“ a „odpovědnost cum viribus hereditatis“ (s. 39n.).

Správně věnuje odpovídající pozornost likvidaci dědictví, která v notářské praxi činí nemalé potíže již vzhledem k její nadměru stručné právní úpravě. Autorka dobře pracuje s literaturou publikovanou zejména v časopise Ad Notam z pera zkušené exekuční soudkyně M. Kasíkové. Autorku sluší upozornit, že připravovaný zákon o zvláštních řízeních soudních obsahuje v části věnované řízení o pozůstalosti téměř 100 ustanovení věnovaných likvidaci dědictví.

Rigorózantka dobře zná i právní úpravu obsaženou v novém občanském zákoníku, jak o tom vypovídá její zasvěcený výklad o odloučení pozůstalosti od jmění dědice. V té souvislosti připouští, že i návrh věřitele na odloučení by mohl představovat zneužití práva věřitele . Jak by se mohl soudní komisař s takovým návrhem vypořádat ?

S autorkou lze souhlasit v tom, že „nový občanský zákoník znamená dramatickou a zřejmě nejrozsáhlejší změnu soukromého práva v naší republice...“. k tomu lze jen poznamenat, že právě oblast dědického práva je dotčena zcela zásadně. Mohla by se autorka vyjádřit k používané terminologii dědického práva v novém občanském zákoníku (i se zřetelem k názvu její rigorózní práce? –tj. používá nový občanský zákoník pojem „odpovědnosti“ v souvislosti s přechodem dluhů zůstavitele?)

Závěr práce je věnován stručnému avšak přehlednému výkladu o srovnatelné právní úpravě v Rakousku; kromě jiného na rakouské úpravě čtenáře zaujme i to, že v Rakousku byla zrušena dědická daň.

Uzavírám, že práce Mgr. Renaty Tremlové představuje zdařilé zpracování zvoleného tématu; posuzovanou rigorózní prací autorka naplnila požadavky kladené na tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.2. 2013

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Posudek na rigorózní práci Mgr. Renaty Tremlové Odpovědnost za dluhy zůstavitele

Právní analýza sukcese do práv a povinností zůstavitele je nepochybně aktuální a vděčné téma, které pro své závažné dopady do osobních i majetkových poměrů právních nástupců zaslouží zpracování.

Dědické právo, které vnáší právní jistotu a pořádek do právních poměrů po zemřelém, přispívá k požadavku právní bezpečnosti a stability; současně zprostředkuje přechod hodnot zůstavitelem vytvořených na osoby jemu blízké. Aktuálně se s přihlédnutím k nové úpravě obsažené v novém občanském zákoníku diskutuje otázka uplatnění autonomie vůle zůstavitele, které nová úprava dává oproti současnému stavu široký prostor.

Odpovědnost za dluhy zůstavitele je sice výsečí -avšak mimořádně důležitou- dědického práva, a to s ohledem na ochranu zájmů třetích osob, najmě věřitelů. Platná a účinná právní úprava poskytuje věřiteli jen omezenou ochranu, když vychází z principu, že dědicové odpovídají za dluhy jen do výše ceny nabytého dědictví; v případě, že dědictví je předloženo, obsahuje občanský zákoník již jiné právní řešení.

Nový občanský zákoník zachovává dnešní stav jen za předpokladu, že dědic požádá o soupis pozůstalosti; pokud tuto žádost nevznese, odpovídá za dluhy zůstavitele v plném rozsahu. Jde o řešení, které platilo již za účinnosti Všeobecného občanského zákoníku (1811), ale následné občanskoprávní úpravy jej nepřevzaly.

Autorka se ke zpracování tématu pečlivě připravila důkladným studiem monografické i časopisecké literatury. Navíc autorka nezapřela individuální profesní zájem, s kterým je práce napsaná; je zřetelné, že zpracovávané téma ji baví. Podrobně zkoumá předpoklady odpovědnosti za dluhy zůstavitele a seznamuje čtenáře s legislativními možnostmi úprav odpovědnosti za dluhy zůstavitele. Pečlivě rozebírá odpovědnosti za dluhy zůstavitele „pro viribus hereditatis“ a „odpovědnost cum viribus hereditatis“ (s. 39n.).

Správně věnuje odpovídající pozornost likvidaci dědictví, která v notářské praxi činí nemalé potíže již vzhledem k její nadměru stručné právní úpravě. Autorka dobře pracuje s literaturou publikovanou zejména v časopise Ad Notam z pera zkušené exekuční soudkyně M. Kasíkové. Autorku sluší upozornit, že připravovaný zákon o zvláštních řízeních soudních obsahuje v části věnované řízení o pozůstalosti téměř 100 ustanovení věnovaných likvidaci dědictví.

Rigorózantka dobře zná i právní úpravu obsaženou v novém občanském zákoníku, jak o tom vypovídá její zasvěcený výklad o odloučení pozůstalosti od jmění dědice. V té souvislosti připouští, že i návrh věřitele na odloučení by mohl představovat zneužití práva věřitele . Jak by se mohl soudní komisař s takovým návrhem vypořádat ?

S autorkou lze souhlasit v tom, že „nový občanský zákoník znamená dramatickou a zřejmě nejrozsáhlejší změnu soukromého práva v naší republice...“. k tomu lze jen poznamenat, že právě oblast dědického práva je dotčena zcela zásadně. Mohla by se autorka vyjádřit k používané terminologii dědického práva v novém občanském zákoníku (i se zřetelem k názvu její rigorózní práce? –tj. používá nový občanský zákoník pojem „odpovědnosti“ v souvislosti s přechodem dluhů zůstavitele?)

Závěr práce je věnován stručnému avšak přehlednému výkladu o srovnatelné právní úpravě v Rakousku; kromě jiného na rakouské úpravě čtenáře zaujme i to, že v Rakousku byla zrušena dědická daň.

Uzavírám, že práce Mgr. Renaty Tremlové představuje zdařilé zpracování zvoleného tématu; posuzovanou rigorózní prací autorka naplnila požadavky kladené na tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.2. 2013

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.